5199 (LXXXVI bis)

Latran, 27 avril 1303.

« Licentia de mutuo pro Obizone, archiepiscopo Ravennatensi » usque ad summam quatuor millium florenorum auri. (fol. 320 vº.)

Venerabili fratri Opizoni, archiepiscopo Ravennatensi. Ex parte tua fuit —. Dat. Laterani, v kal. maii, anno nono.

5200 (LXXXVII)

Latran, 20 avril 1303.

« Raymundo, episcopo Valentiniensi, Apostolice Sedis legato. Committitur sibi legatio in Sardinia et Corsica. » (fol. 320 vº.)

Venerabili fratri Raymundo, episcopo Valentiniensi,

Apostolice Sedis legato. Divine sapientie —. Sane dudum ad carissimum in Christo filium nostrum Jacobum, Aragonie, Sardinie et Corsice regem illustrem, dirigentes nostre considerationis intuitum, sibi, tunc de regione dissimilitudinis redeunti, quem sue devotionis sinceritas ad Ecclesiam memoratam, a cujus unitate recesserat, quasi novum adoptionis filium nobis placidum reddidit atque carum, regnum Sardinie et Corsice, quod ipsius Ecclesie juris et proprietatis existit, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, in feudum duximus per nostras sub certa forma litteras concedendum. Cum autem idem rex, ad honorem ipsius matris Ecclesie, intendat, ut asserit, potenti manu ad ejusdem Sardinie et Corsice regni possessionem, quam nondum fuit adeptus, corporaliter obtinendam procedere, nostrumque sibi favorem et auxilium super hoc petiverit impertiri, nos, hujusmodi felicem consumationem negotii promotioni honoris et exaltationis Ecclesie prelibate ac recuperationi Terre Sancte, que prospicitur pro¹ dolor, depopulatione deserta, expedire multipliciter attendentes, petitioni regis ejusdem in hac parte per legati missionem, ut spiritualis auxilii circa hujusmodi negotium sollicitudo non desit, sed in ipsius prosecutione potestas sacerdotalis et regia se presentialiter alterno munimine foveant et favore mutuo muniantur, decrevimus annuendum.

Committitur suprascripto plenum legationis officium in eodem regno.

Dat Laterani, xii kal. maii, anno nono.

In e. m. *venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus, archidiaconis, prepositis et aliis ecclesiarum prelati sive rectoribus eorumque conventibus et collegiis per regnum Sardinie et Corsice constitutis.*

In e. m. *dilectis filiis universis comitibus et baronibus ceterisque nobilibus ac populis sive comitatibus (sic) et universatibus civitatum, castrorum et aliorum locorum per regnum Sardinie et Corsice constitutis.*

5201 (LXXXVIII)

Même date.

Pro eodem legato. (fol. 321.)

Eidem legato. Cum dudum carissimo —.

1. Ms: proth.

Ut personas tam ecclesiasticas quam laicas regni Sardinie et Corsicæ moneat efficaciter et inducat, ut ipsius regni regi Jacobo devote ac humiliter intendant et pareant, sicut debent, eos ad id, si necesse fuerit, per spirituales et temporales pœnas compescendo.

Dat. ut supra.

5202 (LXXXVIII)

Même date.

Conceditur per tres annos decima ecclesiasticorum reddituum Jacobo, regi Aragoniæ, pro prosecutione negotii Sardinie et Corsicæ. (fol. 321 vº.)

Bonifatius etc. venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, prepositis, archipresbyteris et aliis ecclesiarum prelati, capitulis, collegiis et conventibus Cisterciensis, Cluniacensis, Premonstratensis, sanctorum Benedicti et Augustini, Cartusienis, Grandimontensis et aliorum ordinum, ceterisque personis ecclesiasticis, regularibus et secularibus, exemptis et non exemptis, per regna Aragonie ac Valentie et comitatum Barchinonie omnesque terras carissimo in Christo filio nostro Jacobo, Aragonie, Sardinie et Corsice regi illustri, immediate ac de jure et de facto subjecta constitutis, Sardinie et Corsice regno et terris exceptis salutem etc. Romane Matris Ecclesie —.

Decimam omnium ecclesiasticorum reddituum omnium terrarum regi Aragoniæ subjectarum, militaribus ordinibus eorumque personis et bonis necnon Sardinie et Corsicæ regno exceptis, per tres annos post finitum biennium, per quod eidem regi ultimo dudum in eisdem et quibusdam aliis regnis et terris decima, per Ramundum, Valentinensem, et Pontium, Vicensem, tunc præpositum ecclesiæ Celsonensis, Urgellensis diocesis, episcopos colligenda, concessa fuit, immediate sequentes, « dummodo ad id majoris partis vestrum, prelati, accedat assensus », pro prosecutione negotii Sardinie et Corsicæ deputat dominus papa et Cesaraugustanum et Vicensem episcopos ejusdem decimæ collectores instituit, qui rebelles per censuram ecclesiasticam compescendi habebunt facultatem, « eo casu videlicet, si predictus consensus majoris partis accesserit ».

Dat. ut supra.

In e. m. *venerabilibus fratribus . . Cesaraugustano, et . . Vicensi episcopis.*

5203 (LXXXX)

Même date.

Dispensatur pro prosecutione negotii Sardiniae et Corsicae super observatione constitutionis « Clericis Laicos » in terris Jacobo, regi Aragoniae, subjectis.

Bonifatius, etc. venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis, electis, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, prepositis, archipresbyteris et aliis ecclesiarum prelati et eorum vices gerentibus ac personis ecclesiasticis, religiosis et secularibus, ecclesiarum et monasteriorum capitulis, collegiis et conventibus, exemptis et non exemptis, Cisterciensis, Cluniacensis, Cartusiensis, Premonstratensis, sanctorum Benedicti et Augustini ac aliorum ordinum, nec non magistris et preceptoribus Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani, Domorum Militie Templi, beate Marie Theotonicorum, Voelensis et Calatravensis per Aragonie et Valentie regna, comitatum Bachinonie, ceterasque terras et loca subjecta immediate ac de jure et de facto carissimo in Christo filio nostro Jacobo, Aragonie, Sardinie et Corsice regi illustri, constitutis. Dum ad memoriam — Cum autem idem rex — intendat, ut asserit, — ad ejusdem Sardinie et Corsice regni possessionem — procedere, ac speret quod vos —, requisiti amicablem ab eodem, grato sibi subsidio, prout comoditas vobis affuerit, succurretis, dummodo constitutionis nostre in contrarium edite super hoc vobis relaxetur edictum, nos — ipsius regis supplicationibus inclinati, presentium auctoritate, concedimus, ut liceat vobis et vestrum singulis, absque metu constitutionis predictae, prefato regi pro negotio memorato, in hujusmodi necessitatis articulo, hac vice, subventionem congruam, prout vobis seu singulis vestrum videbitur, voluntariam, liberalem et liberam, non coactam, absque aliqua concussionem, exactione et executione, temporali vel laicali, exigendi, presenti nostra freti licentia, impertiri eamque subventionem similiter sit eidem regi recipiendi libere attributa facultas: presentibus post biennium minime valituris. Dat. ut supra.

5204 (LXXXX bis)

Anagni, 9 mai 1303.

De eadem decima regi Aragoniae assignanda. (fol. 323.)

Venerabili fratri Raymundo, episcopo Valentinensi, Apostolice Sedis legato. Cum carissimus in Christo —.

Suprascripto, cui Cæsaraugustanus et Vicensis episcopi, collectores praedictae decimae, debent, secundum Apostolicas litteras eis directas, totam pecuniam, quae ex hujusmodi decima colligetur, assignari laeere, tradendam per eum ipsi regi et in prosecutione praefati negotii convertendam, manda-

tur, ut « ad ipsius pecuniae receptionem diligenter intendat, eaque recepta, illam predicto regi, predictum prosequenti negotium, integraliter » assignare procuret.

Dat. Anagnie, vii id. maii, anno nono.

In e. m. venerabilibus fratribus . . Cæsaraugustano, et . . Vicensi episcopis, collectoribus decime.

5205 (LXXXXI)

Latran, 20 avril 1303.

Ut regi Aragoniae ad possessionem regni Sardiniae et Corsicae obtinendam auxilium praestent Pisani et Januenses. (fol. 323.)

Dilectis filiis . . potestati, . . capitaneo, antianis, consilio et communi Pisanis. Tanquam discretionis —.

Ut Jacobo, regi Aragoniae, ad Sardiniae et Corsicae regni possessionem obtinendam procedenti, cum hujusmodi consummatio negotii ad proeurationem honoris Ecclesiae Romanae « ac recuperationem Terre Sanctae, quae prospicitur prothi dolor depopulatione deserta », non modicum cedat, et Raymundus, episcopus Valentinensis, sit legatus Apostolice Sedis in dicto regno deputatus, rogat suprascriptos dominus papa, ut velint eidem regi suum auxilium, consilium et favorem imperitari, « a contrario penitus abstinendo ».

Dat. Laterani, xii kal. maii, anno nono.

In e. m. dilectis filiis . . potestati, . . capitaneo, . . abbati, consilio et communi Januensibus.

5206 (LXXXXII)

Latran, 1^{er} avril 1303.

« Communi et populo civitatis Cesene. Quod possint sibi eligere potestatem. » (fol. 323 v°.)

Dilectis filiis consilio, communi et populo civitatis Cesene. Antiqua devotio —. Vestris itaque devotis supplicationibus inclinati, vobis, auctoritate presentium, concedimus, ut, in devotione et fidelitate dicte Ecclesiae persistentes, possitis vobis et civitati vestre, usque ad Apostolice Sedis beneplacitum voluntatis, unumcumque et quemcumque volueritis eligere, assumere ac retinere ad annum potestatem et rectorem civitatis vestre, dummodo sit Ecclesiae memorate devotus, et ecclesiastice voluntatis, nec sit de parte sepe dicte Ecclesiae adversant, vel alias Ecclesiae predictae suspectus: statuentes et decernentes ex nunc, ut, quandocumque, quod absit,

in fidelitate ac devotione non perseveraveritis Ecclesie prelibate, facta vobis hujusmodi gratia evanescat et nullius robur obtineat firmitatis. Nulli ergo etc. nostre concessionis, statuti et constitutionis etc. Dat. Laterani, kal. aprilis, anno nono.

5207 (LXXXIII) Latran, 1^{er} avril 1303.

« Consilio, communi et populo Cesenatibus. Recipiuntur sub protectione Sedis Apostolice. » (fol. 323 v°.)

Dilectis filiis consilio, communi et populo Cesenatibus. Quanto ferventiori studio —. Considerantes igitur quod nostris beneplacitis et mandatis studio filialis promptitudinis obeditis et sperantes vos perseveraturos ulterius —, vestris supplicationibus inclinati, vos et civitatem vestram cum omnibus bonis, que impresentiarum rationaliter possidetis, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus —. Dat. Laterani, kal. aprilis, anno nono.

5208 (LXXXIII) Latran, 1^{er} avril 1303.

« Inhibetur quod quidam nobiles non possint amplius intrare civitatem et diocesim Cesenates. » (fol. 323 v°.)

Ad perpetuam rei memoriam. Quantis olim fuerit —.

Inhibetur ne nobiles viri Huguitio et Fondaza de Fajola fratres, Fridericus et Speranza comites Montis Feretri, filii comitis Galasii, et alii pacis perturbatores civitatem et diocesim Cæsenates amplius intrare possint.

Dat. Laterani, kal. aprilis, anno nono.

POTTHAST, 25226.

5209 (LXXXV) Latran, 22 avril 1303.

« Dispensatio super matrimonio in diocesi Lausanensi. » (fol. 324.)

Dilecto filio nobili viro Johanni de Enaides et dilecte in Christo filie nobili mulieri Amphelisie de Oranis, Lausanensis diocesis. Sedis Apostolice —.

Ad sedandas discordias inter eorum progenitores dispensatur cum eis ut matrimonium invicem contrahere valeant, non obstante quarto consanguinitatis gradu.

G[erardus], episcopus Lausanensis, cujus consanguini-
BONIF. VIII, t. III.

nei estis, promotor dispensationis hujusmodi, credens super hec pro te, filia Amphelisia supplicare, a nobis petiit dispensari, ut tu, fili Johannes, cum dilecta in Christo filia Guillelmeta, sorore tua, Amphelisia, eodem consanguinitatis gradu tibi, Johannes, similiter attinente, posses matrimonialiter copulari. Nosque, ad instantiam ipsius episcopi super hoc tecum, Johannes, et cum predicta Guillelmeta duximus per nostras sub certa forma litteras dispensandum; sed postmodum, hujusmodi errore comperto, tu, Johannes, et prefata Guillelmeta usi dispensatione hujusmodi non fuistis —. Dat. Laterani, x kal. maii, anno nono.

5210 (LXXXVI) Latran, 24 avril 1303.

« Confertur Johanni quondam Riccardi, comitis Arundelli, prebenda quam duxerit acceptandam in ecclesia Lichefeldensi. » (fol. 324.)

Dilecto filio Johanni quondam Ricardi, comitis Arundelli, canonico Lichefeldensi. Cum tibi generis —.

Suprascripto, obtentu Eduardi, regis Anglorum, pro eo, consanguineo suo, per suas litteras supplicantis, canonicatum in ipsa ecclesia vacantem confert dominus papa vel vacaturum reservat.

Dat. Laterani, viii kal. maii, anno nono.

In e. m. *dilectis filiis priori de Pontefracto, Eboracensis diocesis, et . . archidiacono Norentonis, in ecclesia Lincolniensi, ac Antonio de Vetia, canonico Astensi.*

5211 (LXXXVII) Latran, 20 avril 1303.

« Johanni, preposito monasterii Sancti Petri de Ferrara, Albensis diocesis. Preficitur in prepositum ejusdem monasterii. » (fol. 324 v°.)

Dilecto filio Johanni, preposito monasterii Sancti Petri de Ferrara, per priorem soliti gubernari, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Augustini, Albensis diocesis. Tunc cor nostrum —.

Vacante dicto monasterio per obitum quondam Rufini, prior claustralis, Manuelis de Turre Uzoni ac Guillelmus de Monte Vici, canonici ejusdem monasterii, a conventu compromissarii electi, in suprascriptum, canonicum ejusdem monasterii, concorditer direxerunt vota sua. Confirmatur ejus electio, examinatione per J[ohannem], episcopum Portuensem, ac Gentilem,

tituli Sancti Martini in Montibus presbyterum, et Lucam, Sanctæ Mariæ in Via Lata diaconum cardinales facta.

Dat. Laterani, XII kal. maii, anno nono.

In e. m. *dilectis filiis conventui — universis vassallis.*

5212 (LXXXXVIII)

Latran, 28 avril 1303.

« Committitur rectoria comitatus seu districtus Urbini, usque ad Apostolicæ Sedis beneplacitum, Jacobo quondam Johannis de Tuderto. » (fol. 325.)

Dilecto filio Jacobo quondam Johannis de Tuderto iudicis, rectori comitatus seu districtus Urbini. Etsi, exigente pastoralis —. Dat. Laterani, III kal. maii, anno nono.

In e. m. *dilectis filiis universis nobilibus, potestatibus seu rectoribus, comunitatibus, universitatibus ceterisque personis secularibus terrarum et quorumcumque locorum per comitatum seu districtum Urbini constitutis.*

5213 (LXXXXVIII)

Latran, 29 avril 1303.

« Committitur potestaria civitatis Urbini Egidio Blasii de Tuderto. » (fol. 325 vº.)

Dilecto filio Egidio quondam Blasii de Tuderto, militi, familiari nostro, potestati civitatis Urbini. Obsequiose devotionis —.

Suprascripto committitur hæc potestaria, quæ ad Romanam Ecclesiam pertinere noscitur, usque ad Apostolicæ Sedis beneplacitum exercenda.

Dat. Laterani, III kal. maii, anno nono.

In e. m. *dilectis filiis consilio et communi civitatis Urbini.*

5214

Même date (?)

Committitur eidem nobili rectoria Massæ Trabariæ, Terræ Sanctæ Agathæ et pertinentiarum. (fol. 325 vº.)

Bonifatius etc. dilecto filio Egidio nato quondam Blasii de Tuderto, militi, familiari nostro, Masse Trabarie, Terre Sancte Agathe ac pertinentiarum earumdem rec-

tori, committitur hæc rectoria, per se vel per vicarium usque ad Apostolicæ Sedis beneplacitum exercenda ¹.

In e. m. *universis nobilibus, potestatibus seu rectoribus, comunitatibus, universitatibus ceterisque personis secularibus, per Massam Trabariam, Terram Sancte Agathe ac earum pertinentias constitutis.*

5215 (c)

Latran, 15 mars 1303.

« Abbati Cistercii. Quod suspendat citationem Thome, abbatis monasterii Fosse Nove, Terracinensis diocesis. » (fol. 326.)

Dilecto filio . . abbati Cisterciensi. Nuper ad nostrum pervenit auditum, quod tu, pretendens fuisse dudum tibi, tunc in Romana Curia existenti, a personis quamplurimis nuntiatum, quod dilectus filius Thomas, abbas monasterii Fosse Nove, tui ordinis, Terracinensis diocesis, excessus non modicos duxerat committendos, eundem abbatem citari fecisti, ut ad instans capitulum generale ipsius ordinis celebrandum personaliter se conferre procuraret, de hujusmodi excessibus eidem impositis se legitime purgaturum. Nos autem, de abbate predicto ex fidedignorum testimonio bonam conscientiam obtinentes, et attendentes quod ejus absentia esset ad presens monasterio predicto dampnosa, volumus et per Apostolica tibi scripta districte precipiendo mandamus, quatinus citationem suspendas hujusmodi usque ad nostre beneplacitum voluntatis: mandatum nostrum in hac parte taliter impleturus, quod possis merito de prompta obedientia commendari. Dat. Laterani, id. martii, anno nono.

5216 (ci)

Latran, 8 mars 1303.

« Dispensatio super pluralitate. » (fol. 326.)

Dilecto filio Willelmo dicto Brunel, presbytero, preposito ecclesie Wellensis. Exhibita nobis tua —.

Suprascriptus præposituram ecclesiæ Wellensis et parrochiale ecclesiam de Dontono, Sarisbiriensis diocesis, curatam, ei collatas, ex Apostolica dispensatione obtinens, ad decanatum ipsius ecclesiæ Wellensis electus fuit et, auctoritate Roberti, Bathoniensis et Wellensis episcopi, confirmatus, eum retinuit una cum dictis beneficiis absque dispensatione. Postmodum autem dictum decanatum penitus dimisit, sed episcopus Winto-

¹ Hoc capitulum insertum fuit in registro sine rubrica, sine numero et sine data.

niensis, patronus dictæ ecclesiæ de Dontono, prætendens ecclesiam ipsam per assecutionem decanatus ex statuto generalis concilii vacavisse, Robertum de Maydenstono ad ipsam præsentavit. Cumque inter eos super dicta ecclesia diu litigatum fuisset, uterque in manibus domini papæ resignavit. Dictam ecclesiam ei confert dominus papa, auctoritate Apostolica, et dispensat cum eo, ut ecclesiam et præposituram easdem insimul et, una cum eis, canonicatus et præbendas, quos in Eboracensi, Sarisbirensi, Lichfeldensi, Menevensi ac Exoniensi ecclesiis obtinet, retinere possit.

Dat. Laterani, viii id. martii, anno nono.

In e. m. venerabilibus fratribus . . . archiepiscopo Cantuariensi et . . . Sarisbiriensi, ac . . . Bathoniensi et Wellensi episcopis.

5217 (C11)

Latran, 19 avril 1303.

« Guidoni, electo Lexoviensi. Quod possit redimere decimas de manibus laïcorum. » (fol. 226.)

Dilecto filio Guidoni, electo Lexoviensi. Affectu benivolo —.

Indulgetur suprascripto ut liceat ei redimere decimas de manibus laïcorum, dummodo rectores ecclesiarum, ad quas decimæ ipsæ spectant, accedat assensus.

Dat. Laterani, xiiii kal. maii, anno nono.

5218 ¹

Latran, 19 avril 1303.

De corpore Johannis de Haricuria, fratris episcopi Lexoviensis, in Franciam deportando (fol. 326 vº.)

Eidem. Promerente tue devotionis —. Hinc est, quod nos, tuis devotis supplicationibus inclinati, tibi faciendi exhumari corpus quondam Johannis de Haricuria, militis, fratris tui, quod in ecclesia dilectorum filiorum Fratrum ordinis Predicatorum Senensium dicitur esse sepultum, et illud in Franciam deportari, dummodo corpus ipsum in cinerem sit redactum, neque alias cremetur vel coquatur, aut etiam incidatur, liberam, auctoritate presentium, concedimus facultatem —. Dat. Laterani, xiiii kal. maii, anno nono.

1. Desideratur numerus hujus capituli in registro.

5219 (C111)

Latran, 19 avril 1303.

« Dispensatur quod, non obstante natalium [defectu], possit ad administrationes ac etiam abbatiam sui ordinis [assumi]. » (fol. 326 vº.)

Dilecto filio Thome de Ductu, monacho monasterii de sancto Ebrulfo, ordinis sancti Benedicti, Lexoviensis diocesis. Adjutos virtutum meritis —.

Obtentu Guidonis, electi Lexoviensis, dispensatur cum suprascripto super defectu natalium, de soluto genito et soluta, ut administrationes et etiam abbatiam cujuscumque monasterii, sui dumtaxat ordinis, assumi licite valeat.

Dat. Laterani, xiiii kal. maii, anno nono.

5220 (C111)

Latran, 5 avril 1303.

« Super discordia que vertitur inter abbatem et conventum monasterii Sancti Germani Autisiodorensis et Petrum, episcopum Autisiodorensem. » (fol. 226 vº.)

Dilecto filio . . . abbati monasterii Pulteriarum, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Lingonensis diocesis. Ex injuncte nobis servitutis —. Sane pro parte dilectorum filiorum abbatis et conventus monasterii Sancti Germani Autisiodorensis, ordinis sancti Benedicti, fuit expositum coram nobis, quod, licet ad ipsum abbatem jurisdictio, correctio et punitio monachorum dicti monasterii, tam ex regula dicti ordinis, per Sedem Apostolicam approbata, quam etiam de antiqua et approbata et hactenus pacifice observata consuetudine, pertinere noscantur, idemque abbas sit et, tam ipse, quam predecessores sui abbates dicti monasterii, qui fuerunt pro tempore, fuerint in possessione vel quasi jurisdictionem, correctionem et punitioem hujusmodi exercendi a tempore cujus memoria non existit, tamen venerabilis frater noster Petrus, Autisiodorensis episcopus, ad gravamina dictorum abbatis et conventus aspirans, et pretendens quod quidam ejusdem monasterii monachi quosdam excessus commiserant in quibusdam possessione et grangia seu domibus Guidonis dicti Betarre, presbyteri, subditi predicti episcopi, dampna inibi gravia et injurias irrogando, dictos monachos propter hoc, intendens eos de hujusmodi excessibus, ut dicebat, punire, ad suam presentiam personaliter evocavit. Verum prefatus abbas, prospiciens sibi et eidem monasterio ex hoc prejudicium generari, coram episcopo predicto proposuit, quod, cum jurisdictio, correctio et punitio dictorum monachorum, quos

etiam alias de premissis excessibus punierit, prout disciplina regularis ordinis requirebat, tam ex regula prefati ordinis, per Sedem Apostolicam approbata, quam de premissa consuetudine, ad dictum abbatem, ut predicatur, pertinerent, et ipse ac predecessores sui abbates dicti monasterii, qui fuerunt pro tempore, fuissent ipseque foret in possessione vel quasi jurisdictionis hujusmodi, a tempore cujus memoria in contrarium non exstabat, prout superius est expressum, dictus episcopus se de predictis intromittere de jure non poterat nec debebat. Sed, cum idem abbas, timens super hiis per ipsum episcopum indebite aggravari, vellet propter hoc ad Sedem Apostolicam appellare, dictus episcopus, ad excogitatum malitiam se convertens, per captionem hominum dicti monasterii eundem abbatem compulit, quod ipse et procurator dictorum conventus consenserunt, quod dictus episcopus de jurisdictione et consuetudine hujusmodi per se vel alium cognosceret ac etiam diffiniret, nec ipsi ab ejus sententia, quam super hoc ferret, appellare possent, si eam de consilio . . . abbatis monasterii Sancti Laurentii de Abbazia, ordinis sancti Augustini, Autisiodorensis diocesis, promulgaret. Et, cum supradictus episcopus causam hujusmodi cuidam canonico Autisiodorensi, familiari suo, audiendam commisisset, iidemque abbas et procurator coram eodem canonico comparuissent, et, causam prosequentes eandem, ad probandum consuetudinem supradictam et alia que in hac parte probanda incumbebant eisdem, testes produxissent coram eo, quorum aliquos canonicus ipse recepit et reliquos recipere recusavit, tandem dictus episcopus, causam ipsam ad se revocans et sequens motum proprie voluntatis, de consilio prefati abbatis sancti Laurentii, contra prefatos abbatem et conventum Sancti Germani super hiis diffinitivam sententiam promulgavit. A qua, ne demandaretur executioni, dicti abbas et conventus sancti Germani, asserentes ex certa causa eandem sententiam esse nullam, ad Sedem Apostolicam appellarunt. Quare fuit nobis ex parte ipsorum humiliter supplicatum, ut providere super premissis de oportuno remedio dignaremur. Nos igitur, volentes, prout ad nostrum spectat officium, partibus memoratis super predictis salubriter providere, gerentes de tue industria probitatis, quam fama laudabilem predicat et multorum assertio fide digna commendat, fiduciam in Domino specialem, discretioni tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus, infra trium mensium spatium post receptionem presentium, super hiis studeas partes, si poteris, ad concordiam revocare, et, si eas ad concordiam infra dictum terminum reducere forte nequiveris, tu extunc, non obstante sententia supradicta, vocatis qui fuerint

evocandi, de hujusmodi jurisdictione, consuetudine ac juribus tam dicti monasterii quam prefati episcopi et super aliis hujusmodi causam tangentibus, infra sex menses predictos tres immediate sequentes, inquiras plenius veritatem et causam ipsam, si commode poteris, debito fine decidas, faciens quod decreveris, auctoritate nostra, firmiter observari. Testes etc. — alioquin extunc causam eandem, instructam vel non instructam, remittas ad Apostolice Sedis examen, prefixo eisdem partibus termino peremptorio competenti, quo predicti episcopus et abbas, per se vel procuratores ydoneos, dicti vero conventus, per sufficientem procuratorem, cum omnibus actis ¹ juribus et munimentis suis, hujusmodi causam contingentibus, compareant coram nobis, facturi et recepturi super premissis quod ordo dictaverit rationis : diem autem remissionis et prefixionis hujusmodi, et quicquid inveneris et feceris in premissis nobis per tuas litteras, harum seriem continentes, studeas fideliter intimare. Dat. Laterani, non. aprilis, anno nono.

5221 (cv)

Lateran, 28 mars 1303.

« Super citatione Francisci qui se gerit pro priore monasterii Sancti Secundi prope Eugubium. » (fol. 327.)

Venerabili fratri . . . episcopo Eugubino. Accedentes ad presentiam nostram dilecti filii Johannes Venture et Hugutio Romel¹, canonici monasterii Sancti Secundi prope Eugubium, ordinis sancti Augustini, nobis exponere curaverunt, quod Franciscus, qui se gerit pro priore dicti monasterii, per priorem soliti gubernari, multa ex bonis ipsius monasterii alienavit — quodque idem Franciscus, pravitate symoniaca labefactus, incontinentie laborans vitio, majori etiam excommunicatione ligatus et irregularitatis labe respersus ac tam homicidii quam aliis diversis criminibus est multipliciter irretitus.

Mandatur suscripto ut eum citet, infra unius mensis spatium compariturum.

Dat. Laterani, v. kal. aprilis, anno nono.

5222 (cv1)

Anagni, 23 mai 1303.

« Executoria de mutuo pro Theobaldo, episcopo, tunc electo Leodiensi. » (fol. 327.)

Venerabili fratri . . . episcopo Tullensi et dilectis filiis

¹ Ms : attis.

magistris Onufrio de Trebis, decano Meldensis, ac Guidotto de Mediolano, archidiacono Pergamensis ecclesiarum, capellanis nostris. Exponente pridem nobis —.

Notificatur suprascriptis, executorio nomine, mutuum quatuor millium quingentorum et viginti quinque florenorum auri, de summa sex millium, quos Theobaldus, episcopus tunc electus Leodiensis, recepit a Boccacino Paganelli et Manetto Ricchi, civibus et mercatoribus Florentinis, de societate Canigianorum, mutuantibus pro se et pro Dato et Bindo Andree de Canigianis, Baldo Radulphi, Ubaldino Cionis de Infangatis, Gerardo Ildebrandini et Nerio Coppi de Canigianis, Philippo Lanfredi et Coppo Corbizi ac ceteris eorum sociis.

Dat. Anagnie, x kal. junii, anno nono.

5223 (CVI bis)

Latran, 2 avril 1303.

« Mandatur citari personaliter R[odericus], episcopus Lucensis. » (fol. 327 v°.)

Venerabili fratri . . . episcopo Astoricensi, et dilecto filio . . . abbati monasterii de Meirano, Cisterciensis ordinis, Lucensis diocesis. De venerabili fratre nostro R[oderico], episcopo Lucensi, si merito venerabilis dici debeat, gravia et ignominiosa ex fide dignorum assertione nuper ad nostram notitiam sunt deducta, que ex causa non duximus presentibus inserenda, sed illa potius nunc decrevimus silentio preterire, quodque post hec idem R[odericus] episcopus, contra cujus electionem factam dudum ad episcopatum Lucensem ad Sedem fuerat Apostolicam appellatum, appellationis hujusmodi non ignarus, ad eandem Sedem venire, prout tenebatur ex forma constitutionis felicis recordationis N[icolai] pape III, predecessoris nostri, super hoc edite, non curavit et, licet idem R[odericus] propter hoc, juxta constitutionem eandem, a jure ceciderit, si quod ei fuerat ex tali electione quesitum, ipse tamen electionem eandem confirmari, sibi que munus consecrationis impendi per venerabilem fratrem nostrum . . . archiepiscopum Bracharensem, loci metropolitanum, de facto, cum id de jure nequiverit, procuravit. Cum autem premissa, que limam Apostolice correctionis exposcunt, non intendamus, sicuti nec debemus, conniventibus oculis pertransire, et propterea ipsius episcopi presentiam habere velimus, discretioni vestre per Apostolica scripta mandamus, quantum vos vel alter vestrum, per vos vel alium seu alios, eundem episcopum, ex parte nostra, sub pena privationis et depositionis episcopalis officii, peremptorie citare curetis, ut, infra trium mensium spatium post citatio-

nem hujusmodi, cum omnibus actis, juribus et munitis, hujusmodi confirmationis et consecrationis negotium contingentibus, compareat personaliter coram nobis, recepturus pro meritis vel suam, si poterit, innocentiam ostensurus, ac facturus quod super hiis ei duxerimus injungendum : diem autem hujusmodi citationis ac formam, et quicquid inde feceritis nobis per vestras litteras, harum seriem continentes, fideliter intimare curetis. Dat. Laterani, III non. aprilis, anno nono.

5224 (CVI ter)

Latran, 8 avril 1303.

« Quod possit providere de quibusdam prestimoniis in ecclesia Burgensi. » (fol. 327 v°.)

Venerabili fratri Petro, episcopo Sabinensi. Exigunt laudabilia tue —.

Suprascripto conceditur licentia providendi personis idoneis de beneficiis in ecclesia Burgensi, per promotiones Gundisalvi, Legionensis, et Fernandi, Segobiensis episcoporum, apud Apostolicam Sedem vacantibus et Apostolicæ dispositioni reservatis.

Dat. Laterani, vi id. aprilis, anno nono.

5225 (CVII)

Latran, 15 avril 1303.

« Quod possit uni persone ydonee conferre tabellionatus officium. » (fol. 328.)

Dilecto filio Bertrando, abbati monasterii Cluniacensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, Matisconensis diocesis. Ne contractuum memoria —.

Suprascripto conceditur licentia conferendi tabellionatus officium uni personæ, quam conventus ipse duxerit eligendam et quam suprascriptus post examinationem idoneam duxerit.

Dat. Laterani, xvii kal. maii, anno nono.

5226 (CVIII)

Anagni, 15 mai 1303.

« Quedam jurisdictiones in castro Setie conceduntur Riccardo, nato quondam Nicolai Petri Trasmundi de Anibaldis. » (fol. 328.)

Dilecto filio nobili viro Riccardo, nato quondam Nicolai Petri Trasmundi de Anibaldis de Urbe, domicello et familiari nostro. Mater Ecclesia —.

Cum quondam Annibaldus, filius quondam Landulfi de Ceccano, sententiam confiscationis incurrerit a Clemente IV, latam contra fautores Conradini, nepotis Frederici, propter occupationem regni Siciliae per eum nequiter attemptatam, accedendo « personaliter in predicti exercitum Conradini » et ab ea nunquam extiterit liberatus; cumque postmodum Johannes junior de Ceccano, miles, ipsius Annibaldi filius, qui nissus fuit saepius Campaniae Maritimaeque provinciam commovere, impugnando etiam nonnullos rectores per Sedem Apostolicam deputatos, necnon communitates et universitates et singulas personas ipsarum Campaniae et Maritimae, eandem sententiam a domino papa Bonifacio denunciatus fuerit incurrisse, et cum decreverit dominus papa ipsius Annibaldi filios et nepotes in bonis taliter confiscatis ex testamento vel intestato minime succedere potuisse ac praedictum Johannem, ejus filium, nullum jus habere, cum ante ipsius Annibaldi obitum ad fiscum Ecclesiae fuissent devoluta, prout in « processibus, qui in ejusdem archivio conservantur Ecclesiae, plenius continetur », conferuntur superscripto de bonis confiscatis omnia quae possidebant dicti Annibaldus et Johannes in castro Setie, Terracinae diocesis, et toto ejus territorio.

Dat. Anagnie, id. maii, anno nono.

In o. m. dilectis filiis Jacobo de Bargiaco, sacriste Ebre-dunensi, in spiritualibus rectori, et Gualterio de Offida, vicario dilecti filii nobilis viri Loffridi Gaytani, nepotis nostri, comitis Fundorum, rectoris in temporalibus Campanie ac Maritimae.

5227 (CVIII)

Latran, 21 avril 1303.

« Super pluralitate. » (fol. 328 v°.)

Dilecto filio Roberto de Say, presbytero, rectori ecclesie de Conigtono, Lincolnensis diocesis, capellano venerabilis fratris nostri L[eonardi], episcopi Albanensis. Meritis tue probitatis —.

Obtentu ipsius cardinalis, eujus est capellanus et domesticus familiaris, cum superscripto dispensatur, ut ecclesiam de Folesham, Norwicensis diocesis, curatam, in qua perpetuus vicarius deservit personaliter in divinis, et eujus fructus quinquaginta marcharum argenti valorem annuum non excedunt, una cum ecclesia de Conigtono retinere valeat.

Dat. Laterani, xi kal. maii, anno nono.

5228 (CX)

Latran, 13 avril 1303.

« Super quibusdam consuetudinibus in ducatu Britanie. » (fol. 329.)

Venerabili fratri . . . episcopo Andegavensi. Romanus pontifex, qui jura tuetur, sic profectibus proponit intendere singulorum, ut ejus gratia nequiter uti non debeant impetrantes, sed, suis contenti, jura non impediunt vel occupent aliorum. Sane pro parte dilectorum filiorum rectorum ecclesiarum parochialium consistentium in ducatu Britanie fuit expositum coram nobis, quod ipsi, juxta laudabilem consuetudinem ducatus predicti, pia devotione fidelium erga Sanctam Ecclesiam introductam, in ducatu ipso hactenus pacifice observatam, de bonis mobilibus parochianorum suorum, ubicumque vel qualitercumque decedentium, sive testati sive ab intestato decesserint, sive sepulturam ecclesiasticam habuerint sive caruerint eadem, perceperunt et percipere consueverunt, a tempore cujus memoria in contrarium non existit, tertiam aut quartam seu decimam aut aliam portionem, pro locorum diversitatibus percipi consuetam, ac hujusmodi perceptio, mortuagium vel tertium in ducatu vulgariter appellata, loco decimarum personalium ac portionis canonice judicii defunctorum, pro quibus decimis seu portione canonica dicti rectores non aliud quam premissam tertiam aut quartam seu decimam aut aliam portionem percipiunt et consueverunt percipere, dinoscitur successisse. Ex simili consuetudine prefati rectores, nuptialis benedictionis munere primitus parochianis suis nubentibus libere impertito, ac aliis solemnitatibus, que circa nubentes et eorum nuptias per rectores eosdem ex more dicti ducatus servari consueverunt, servatis [et] libere impensis, perceperunt et percipere consueverunt interdum ab aliquibus commessionem, ab aliquibus certam, et a nonnullis, communi consensu rectorum et eorum, qui ab eis benedictionem et observantiam hujusmodi susceperunt, vel officio judicis certificandam pecunie quantitatem, summam duorum aut trium, ut plurimum, et, interdum, quinque, rarissime autem, decem solidorum Turonensium attingentem. Et ex eadem etiam consuetudine prefati rectores percipere consueverunt cereos et luminaria, que portantur et portari consueverunt ad eorum ecclesias cum corporibus defunctorum qui sepeliuntur ibidem. Et, licet aliquando super hiis inter prefatos rectores, ex parte una, et heredes dictorum parochianorum, in predicto ducatu vel extra decedentium, sepultura ecclesiastica habita vel non habita, testamento condito vel non condito, aut parochianos ipsos, ex altera, coram locorum ordi-

nariis ducatus predicti, auctoritate ordinaria, orta fuisset materia questionis, tamen dicti rectores super eisdem semper meruerunt pro se diffinitivas sententias obtinere et ipsas per eosdem ordinarios executioni debite demandari. Sed olim, suggesto nobis mendaciter, quod prefati rectores sepulturis decedentium sub colore juris funeratitii affligebant graviter plebes suas, nunc partem nonam, nunc sextam et nunc tertiam in bonis mobilibus defunctorum hujusmodi sibi nequiter vendicantes et cogentes per abusus et litigia homines, presertim pauperes, ut se redimerent vel cum eis finantias facerent ad eorum libitum pro predictis, supponendo plebes ipsas in hac parte miserabili servituti, ex qua plerumque ¹ contingebat quod homines predicti ducatus negligebant eorum negotia honesta sectari, ne post mortem ² eorum labores suos ab ipsorum heredibus raperent alieni, sicque inter clericos et laicos discordiarum et rancorum materie propter hoc erant ibidem exorte, et propterea dicti rectores, pro nuptialium benedictionum parrochianis suis munere impendendo, nubentes redimere et pactiones facere cum eis super hoc illicitas, et, antequam eis vellent predictum munus impendere, certam portionem vel pecunie summam honorum suorum illos sibi exsolvere compellebant invitos, faciendo cum eis super hoc, mercatorum more, mercatum, quandam pravam consuetudinem, que corruptela potius dicenda erat, indebite pretendentes videlicet sic fore ibidem hactenus in talibus observatum, propter quod contingebat frequenter quod persone nupture ibidem et hec potissime que paupertate gravabantur, metu exactionis hujusmodi, ecclesiasticam super hoc solennitatem omittebant, et sese recipiebant et conjungebant in domibus propriis et in locis quandoque prophanis, ex quo generale scandalum nonnunquam in ducatu exortum fuerat supradicto. Nos, ad suggestionem hujusmodi, abusus, consuetudines, exactiones sive usurpationes, coactiones et pactiones hujusmodi, quacumque diuturnitate seu prescriptione temporis aut auctoritate Apostolice Sedis vel alia quavis confirmatione, sub quacumque forma vel verborum expressione, vallatos, per nostras sub certa forma litteras omnino reprobavimus et irritavimus, ac precepimus de cetero non fieri nec servari, sed reprobatos, irritatos ac penitus non servandos potius nuntiarı, ac moneri generaliter per easdem litteras rectores predictos et eorum in hac parte fautores, etiam si episcopali dignitate fulgerent, ipsisque sub excommunicationis pena mandari, ut ab hujusmodi exactionibus sive

1. Ms : plerisque.

2. Ms : mortes.

usurpationibus, coactionibus et pactionibus desisterent penitus, nec ulterius pro ipsis sepulturis vel funeratitiis aut eorum occasione seu pro hujusmodi nuptialium benedictionum munere, sub quocumque colore, nullo unquam tempore quicquam exigent, nisi id quod ex mera liberalitate proinde ipsis contingeret erogari : indulgentes nichilominus per alias nostras litteras nobili viro . . duci Britanie, ut ad observationem aliquam abusuum, consuetudinum, usurpationum, coactionum et pactionum predictorum, pretextu, ratione vel causa quarumcunque promissionum vel obligationum seu conventionum initarum, olim factarum per quondam Johannem, ducem Britanie, patrem suum, cum quacunque vel quibuscunque personis, ecclesiasticis vel secularibus, de hujusmodi abusus, consuetudinibus seu potius corruptelis, exactionibus sive usurpationibus, coactionibus et pactionibus vel aliis similibus observandis, etiamsi forent juramentorum vel penarum vel alia quavis firmitate vallati, nullatenus teneretur neque ad id a quoquam posset quomodolibet coactari : quare prefati rectores nobis humiliter supplicaverunt, ut, cum prefatus dux premissis nostris litteris nequiter abutatur, dictosque rectores super hujusmodi laudabili et approbata consuetudine multipliciter impediatur et perturbetur, providere ipsis in hac parte paterna diligentia dignemur. De tua igitur circumspectione plenam in Domino fiduciam obtinentes, fraternitati tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus, vocatis qui fuerint evocandi, de plano, sine strepitu et figura iudicii, infra sex mensium spatium a receptione presentium, inquiras super hiis diligentius veritatem, et, si inveneris quod dictus dux abusus fuerit litteris supradictis, in irritum revoces quicquid attemptatum exiit indebite per easdem, ac interim partes ad concordiam super premissis reducas, si potes, faciens concordiam ipsam, auctoritate nostra, firmiter observari, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo : alioquin ex tunc negotium hujusmodi, instructum vel non instructum, ad Sedis Apostolice remittas examen, prefixo eisdem partibus termino peremptorio competenti, quo [per] procuratores ydoneos, cum omnibus actis, juribus et munimentis suis hujusmodi negotium contingentibus ¹, Apostolico se conspectui representent, facture et recepture super premissis quod ordo dictaverit rationis. Diem vero remissionis et prefixionis hujusmodi et quicquid super hiis duxeris faciendum nobis per tuas litteras, harum seriem continentes, studeas feliciter intimare : non obstantibus si aliquibus a Sede Apostolica sit indultum, quod interdicti vel

1. Ms : continentibus.

excommunicari nequeant aut suspendi per litteras Apostolicas non facientes plene et expresse ac de verbo ad verbum de mandato hujusmodi mentionem, et constitutionibus, tam nostra, qua cavetur quod, cum actor et reus diocesium fuerint diversarum, reus ultra unam dietam a finibus sue diocesis ad iudicium nullatenus evocetur, quam de duabus dietis in concilio generali et quibuslibet aliis a predecessoribus nostris super hoc editis, dummodo ultra tertiam vel quartam aliquis ex sua diocesi, auctoritate presentium, ad iudicium non trahatur. Dat. Laterani, id. aprilis, anno nono.

5229 (CXI)

Anagni, 15 mai 1303.

« Archiepiscopo Mediolanensi. Quod revocet quedam gravamina illata Matheo Vicecomiti, cimiliarche ecclesie Mediolanensis. » (fol. 329 v°.)

Venerabili fratri . . archiepiscopo Mediolanensi. Causa nobis admirationis —.

Cum Mathæus Vicecomes, cimiliarcha ecclesie Mediolanensis, capellanus domini papæ, possessionibus dictæ cimiliarchie et præposituræ, quam in Desio, Mediolanensis ecclesie, ex Apostolica dispensatione obtinebat, et quorundam aliorum beneficiorum suorum a potentibus, tam clericis quam laicis, civitatis et diocesis Mediolanensium spoliatus fuisset, deputati fuerunt ei conservatores sed nondum sperat contra eos coram dictis conservatoribus justitiam obtinere.

Tu quoque, cui conservatores ipsi nimis deferunt in hac parte, cum deberes eum ab hujusmodi oppressionibus defensare, ad ipsius capellani aspirans gravamina et favorem prestans spoliatoribus antedictis, in officio predicti cimiliarchie quendam yconomum et in prefata prepositura per capitulum ipsius ecclesie de Dexio quendam alium yconomum de potentibus dictarum partium, inimicum capellani ejusdem, fieri procurasti. Quare idem capellanus nobis humiliter supplicavit, ut providere sibi super premissis de oportuno remedio dignaremur.

Mandatur suprascripto ut gravamina per illum ipsi capellano illata revocet et bona sua faciat restitui.

Alioquin venerabili fratri nostro . . episcopo, et dilectis filiis . . archipresbytero Veronensi, ac . . abbati monasterii Sancti Zenonis Veronensis damus per alias nostras sub certa forma litteras in mandatis — ut, tamdiu faciant de bonis mense sue usque ad certam summam pecunie, de qua eis omnibus videbitur, dicto capellano

annis singulis provideri, donec eidem bona predicta, quorum proventus quadringentorum florenorum auri, ut asserit, annum valorem attingunt, plene ac libere fuerint restituta —. Dat. Anagnie, id. maii, anno nono.

In e. m. venerabili fratri . . episcopo, et dilectis filiis . . archipresbytero Veronensi, ac . . abbati monasterii Sancti Zenonis Veronensis.

5230 (CXII)

Latran, 29 avril 1303.

« Confertur Radulfo de Haricuria archidiaconatus de Constantino in ecclesia Constantiensi. » (fol. 330.)

Dilecto filio Radulfo de Haricuria, canonico ecclesie Constantiensis et archidiacono de Constantino in eadem ecclesia. Conditiones attendentes —.

Hos archidiaconatum et canonicatum, quos Guido, electus Lexoviensis, per procuratorem suum in manibus Petri, episcopi Sabinensis, resignavit, confert suprascripto dominus papa, non obstante quod in Parisiensi, Remensi, Rothomagensi, Baiocensi, Ebrouicensi et Lexoviensi ecclesiis canonicatus et præbendas et custodiam Baiocensis ecclesie, non curatam, noscitur obtinere et in Parisiensi ecclesia prima dignitas vacatura fuit ei reservata, sed ea lege ut præbendam de minoribus, quas in ecclesia Constantiensi jam obtinet, omnino dimittat.

Dat. Laterani, III kal. maii, anno nono.

In e. m. Dilectis filiis . . abbati monasterii Sancti Salvatoris Vicecomitis, Constantiensis diocesis, et . . capicario ecclesie Sancti Stephani de Gressibus Parisiensis ac Nicolao de Benefacta, canonico Laudunensi.

5231 (CXIII)

Latran, 30 avril 1303.

« Confertur Nicolao de Benefacta archidiaconatus Augi in ecclesia Rothomagensi. » (fol. 330 v°.)

Dilecto filio Nicolao de Benefacta, presbytero, archidiacono Augi in ecclesia Rothomagensi. Probitatis tue merita —.

Hunc archidiaconum, quem Radulphus de Haricuria per ipsum Nicolaum, procuratorem suum, in manibus Petri, episcopi Sabinensis, apud Sedem Apostolicam resignavit, confert suprascripto dominus papa, non obstante quod archidiaconatum de Gacey, in Lexoviensi, et in eadem ac Laudunensi, Ebrouicensi, Baiocensi et Sancti Aniani Aurelianensis ecclesiis, canonicatus et præbendas ac parrochiam ecclesiam de Hari-

curia, Ebroicensis diocesis, ex dispensatione Apostolica noscitur obtinere et quod ei de canonicatu et præbenda in ecclesia Rothomagensi fuit per Apostolicas litteras provisum.

Dat. Laterani, 11 kal. maii, anno nono.

In e. m. *dilectis filis . . abbati monasterii Sancti Audoeni Rothomagensis et . . capicerio Sancti Stephani de Gressibus Parisiensis, ac magistro Johanni de Monteforti, canonico Lexoviensis ecclesiarum.*

5232 (CXIII)

Anagni, 2 juin 1303.

« . . episcopo Paduano. Super assignandis libris inquisitionis inquisitoribus. » (fol. 331.)

Venerabili fratri . . episcopo Paduano. Dudum ad audentiam nostram deducto, quod nonnulli de ordine Fratrum Minorum, inquisitores heretice pravitatis in provincia Sancti Antonii —, qui pro tempore fuerant, multos de Paduana et Vicentina civitatibus et diocesibus, pre-textu eorum officii, aggravarant, nos super iis et aliis, que de predictis inquisitoribus nobis relata fuerunt, scire volentes plenius veritatem — G[uidonem], episcopum Xanctonensem, ad partes illas duximus destinandum, qui, juxta traditam sibi formam super premissis diligenter inquirens, libros et scripturas continentes processus dictorum inquisitorum circa eorum officium habitos penes te de mandato nostro deposuit —.

Cum libri prædicti sint inquisitoribus hæreticæ pravitatis, qui postmodum de ordine Fratrum Prædicatorum sunt auctoritate Apostolica in eisdem civitatibus et diocesibus constituti, circa ipsorum executionem officii plurimum opportuni, mandatur suprascripto, ut dictos libros eisdem inquisitoribus de novo factis vel eorum alteri assignare procuret, cum super hoc ab eis vel eorum altero fuerit requisitus.

Dat. Anagnie, 1111 non. junii, anno nono.

POTTHAST, 25255.

5233 (CXV)

Latran, 24 avril 1303.

« Indulgentia super fructibus. » (fol. 331.)

Dilecto filio Thome de Paliano, archidiacono Atrebatensi, clerico et familiari nostro. Grata tue devotionis —.

Indulget suprascripto dominus papa, ut, quamdiu ejus obse-
BONIF. VIII, t. III.

quii insisterit, fructus omnium beneficiorum suorum in absentia percipere valeat.

Dat. Laterani, viii kal. maii, anno nono.

In e. m. *dilectis filis . . Sancte Genovefe Parisiensis, et . . Aquicintensis, Atrebatensis diocesis, monasteriorum abbatibus, ac magistro Guidotto de Mediolano, archidiacono Pergamensi, capellano nostro.*

5234 (CXVI)

Anagni, 25 mai 1303.

« Corrado de Lorche, canonico Maguntino. Super præbenda et dignitate in ecclesia Maguntina. » (fol. 331 v°.)

Dilecto filio Corrado de Lorche, canonico Maguntino. Probitatis merita —.

Suprascripto, qui, formidans subire litigium, primam præbendam in dicta ecclesia ante præsentationem litterarum Apostolicarum, quibus ei reservata erat, vacantem et jam a capitulo alii personæ collatam, omisit petere, reservat dominus papa præbendam et dignitatem proximo vacaturas in eadem ecclesia, non obstante quod in Werdensi, præposituram, et canonicatus et præbendas in Sancti Martini Pinguensis et Sancti Servatii Trajectensis, Coloniensis, Maguntinæ et Leodiensis diocesium, et in Sancti Stephani Maguntini ecclesiis noscitur obtinere

Dat. Anagnie, viii kal. junii, anno nono.

In e. m. *venerabili fratri . . archiepiscopo Treverensi et dilectis filiis . . abbati monasterii de Grunoia, Treverensis diocesis, ac . . thesaurario ecclesie Basiliensis.*

5235 (CXVII)

Anagni, 30 mai 1303.

« Johanni dicto Kusolt, canonico ecclesie Rivagensis, Argentinensis diocesis. Super indulgentia. » (fol. 332.)

Dilecto filio Johanni dicto Kusolt, canonico ecclesie Rivagensis, Argentinensis diocesis. Inducunt nos tue —.

Indulgetur suprascripto ut, juramento, quod secundum statuta dictæ ecclesiæ præstitit quod in eadem ecclesia personaliter resideret, non obstante, possit scolasticis insistere disciplinis vel in alia ecclesia, ubi est canonicus vel fuerit, personaliter residere.

Dat. Anagnie, 111 kal. junii, anno nono.

5236 (CXVIII)

Anagni, 21 mai 1303.

« Super matrimonio inter nobiles in Alamania. » (fol. 332.)

Dilecto filio nobili viro Rudolfo, duci Saxoniensi, et dilecte in Christo filie nobili mulieri [Mathildi], nate quondam Ottonis Longi, marchionis Brandenburgensis. Licet matrimonii contractum —.

Suprascriptis, qui, ad obviandum guerrarum discriminibus, quæ inter dictum ducem et Hermannum, marchionem Brandenburgensem, fratrem dictæ Mathildis, sæviunt, invicem sponsalia de futuro contraxerunt, indulgetur, ut matrimonium contrahere possint non obstante quarto consanguinitatis gradu.

Dat. Anagnie, xii kal junii, anno nono.

5237 (CXVIII)

Anagnie, 21 mai 1303.

« Alia dispensatio super eodem. » (fol. 332.)

Dilecto filio nobili viro Hermannno, comiti de Sulze, ac dilecte in Christo filie nobili mulieri Elisabet, nate nobilis viri Hermanni, comitis de Ureburg. Romani pontificis —.

Indulgetur suprascriptis ut possint matrimonium contrahere non obstante quarto affinitatis gradu.

Dat. Anagnie, xii kal. junii, anno nono.

5238 (CXX)

Anagni, 29 mai 1303.

« Confertur magistro Jacobo Percholdi, Pataviensis diocesis, beneficium, quod duxerit acceptandum, ad collationem . . archiepiscopi Salzeburgensis. » (fol. 332.)

Dilecto filio magistro Jacobo Percholdi, presbytero, rectori capelle Sancti Nicolai de Vienna, Pataviensis diocesis. Laudabilia tue probitatis —.

Suprascripto, consideratione Alberti, regis Romanorum illustris, cujus medicus et capellanus existit, beneficium ecclesiasticum, cum cura vel sine cura, spectans ad collationem archiepiscopi Salzeburgensis, si quod in civitate vel diocesi Salzeburgensi vacat vel proximo vacaturum est, confert vel reservat dominus papa, non obstante quod capellam Sancti Nicolai de Vienna, Pataviensis diocesis, sine animarum cura, cujus redditus sex marcarum argenti valorem non excedunt, noscitur obtinere.

Dat. Anagnie, iiii kal. junii, anno nono.

In e. m. *dilectis filiis . . abbati monasterii Scotorum Wiennensis, et . . preposito Turicensis, Pataviensis et Constantiensis diocesium, ac . . thesaurario Basiliensis ecclesiarum.*

5239 (CXXI)

Anagni, 8 juin 1303.

« Absolvitur ab accusatione facta de eo per Johannem de Limetot militem Londoniensis diocesis. » (fol. 332 v°.)

Venerabili fratri W[altero], Conventrensi et Lichfeldensi episcopo. Dudum ad audientiam —.

Enumerantur accusationis capita, inter quæ illud de strangulatione Johannis de Limetot, militis, super quibus episcopus Conventrensem detulerat ad audientiam pontificalem Johannes de Limetot, miles Londoniensis diocesis.

Propter quod nos super premissis et aliis, que objici tibi vel opponi contingeret, fecimus te citari, ut certo termino coram nobis personaliter compareres —. Sed, quia te in eodem termino Apostolatui nostro minime presentasti, te a pontificalibus duximus suspendendum. Cumque postmodum diutius exspectatus ad nostram presentiam accessisses fuissetque negotium in consistorio coram nobis et fratribus nostris propositum, voluimus ante in dicta Curia super premissorum fama aliquam indaginem fieri quam ad plenioram inquisitionem super veritate procederemus in Anglicanis partibus faciendam. Sicque — G[entilis], tituli Sancti Martini in Montibus —, cui id oraculo vive vocis commisimus, ad hujusmodi processit indaginem nobisque retulit quod invenit. Unde nos propterea moti — . . archiepiscopo Cantuariensi et — . . priori Predicatorum ac . . ministro Minorum Fratrum ordinum provincialibus in Anglia, eorum propriis nominibus non expressis, ita quod, si omnes hiis exequendis interesse non possent, dictus archiepiscopus cum altero collegarum suorum ea exequi procuraret, inquisitionem super premissis commisimus supradictam. Sed, ut liberius ad eam posset procedi, te ab administratione spiritualium et temporalium suspendimus, administrationem ipsam certis committendo personis. Qui archiepiscopus et prior, quondam Hugone, tunc ministro dicti ordinis Minorum ejusdem provincie, viam universe carnis ingresso et alio non creato, ad inquisitionem hujusmodi — processerunt ipsamque — assignato tibi et dicto Johanni, adversario tuo — peremptorio termino, infra quem nostro vos conspectui presentaretis, ad nos fideliter transmiserunt. Quo, te presente in dicta Curia et predicto tuo adversario per contumaciam absente, de

mandato nostro aperta et tibi copia data, compertum est, quod super premissorum tibi objectorum veritate nichil quod te lederet deposuerunt testes inquisitionis ejusdem. Et, licet multi ex eis contra te super publica fama deponerent, addebant tamen dictis suis ipsam a tuis emulis ortam esse, reliquis paucis —, qui hoc non dicebant, propter inimicitias reprobatis. Nos igitur, qui in odore bone fame prelatorum precipue delectamur, quamvis de te in genere bonam famam et quod dictus Johannes, miles, non violenta sed naturali morte diem clauserit extremum probaveris, et videretur nonnullis quod propter famam, que, ut predicatur, ab emulis ortum habuit, tibi non foret indicenda purgatio, tamen, non tam de necessitate juris quam ad cautelam tui, ne super premissis ulterius lacereris et morsibus subjaceas latratorum, tibi canonicam super objectis in dicta Curia subeundam purgationem indiximus, quam, humiliter juxta mandatum nostrum susceptam, coram — Ostiensi episcopo et — G[entili], Sancti Martini in Montibus, presbytero, et R[icardo], Sancti Eustachii diacono cardinalibus, eam de mandato nostro recipientibus, super premissis cum numerosa, videlicet triginta septem, compurgatorum, tam de Anglicanis partibus quam aliunde, qui longam moram in eisdem partibus contraxerunt, habentium de te notitiam, copia, inter quos episcopi, [religiose persone sancti Benedicti et dictorum Predicatorum et Minorum ordinum et seculares clerici fidedigni fuisse noscuntur, secundum formam canonum prestitisti. Quapropter — suspensiones relaxamus hujusmodi, commissionem ab iis, quibus dictam administrationem commisimus, revocantes, teque boni annuntiantes testimonii ab infamia absolvimus objectorum. Dat. Anagnie, vi id. junii, anno nono.

POTTHAST, 25261.

5240 (CXXII)

Latran, 2 avril 1303.

« Super custodia castrorum et fortellitorum ecclesie Vivariensis. » (fol. 333.)

Venerabilibus fratribus . . . archiepiscopo Viennensi et . . . episcopo Aniciensi. Inter cetera sollicitudinum studia, que nobis ex officii debito pastoralis incumbunt, illa nos propensius excitat et instanter sollicitat mentem nostram, ut ad statum prosperum ecclesiarum omnium vigilantibus studiis intendamus. Sane petitio dilectorum filiorum capituli ecclesie Vivariensis nobis exhibita continebat, quod, cum olim inter eos, ex parte una, et bone memorie Hugonem, Vivariensem episcopum, tunc vi-

ventem, ex altera, occasione custodie quorundam castrorum et fortellitorum ecclesie supradicte, orta esset materia questionis, tandem pro bono pacis et concordie utriusque partis, mediante venerabili fratre nostro G[uillemo], archiepiscopo Viennensi, inter partes ipsas, juramentis hinc inde prestitis, ordinatum extitit et firmatum, quod castellani, positi per Vivarienses episcopos, qui essent pro tempore, pro custodia castrorum et fortellitorum predictorum jurare teneantur, quod, episcopo ipso cedente vel preecedente, predicta castra et fortellitia prefatis capitulo [vel] eorum nuntio speciali restituere curabunt, custodienda, sede Vivariensi vacante, per capitulum supradictos, quodque prefati episcopi, cum dicta castra et fortellitia eisdem castellanis custodienda committunt, hoc per ipsos precipient observari. Set venerabilis frater noster Adelbertus, Vivariensis episcopus, contra ordinationem hujusmodi, quamvis ipsam servare juraverit, veniens, illam observare indebite contradicit, quin immo, pro observanda venditione quorundam reddituum seu proventuum, ad episcopalem mensam suam Vivariensem spectantium, de novo sine consensu predictorum capituli, non absque magno incommodo predictae ecclesie, usque ad certum tempus facta per ipsum, castellanos, quos pro custodia castrorum et fortellitorum predictorum posuit, jurare fecit, quod si, durante tempore contractus hujusmodi, ipsum cedere vel decedere forte contingat, dicta castra et fortellitia restituant nobili viro Geraldo Ademarii de Montilio, militi, inimico ipsius ecclesie capituli, qui, quamvis homo ligius et fidelis ejusdem esse debeat, ipse tamen, spreto fidelitatis debito, eodem Aldeberto episcopo sciente et non contradicente, prefatam ecclesiam publice persequi non veretur. Quare pro parte dictorum capituli fuit nobis humiliter supplicatum, ut, cum hii, quibus hactenus dictorum castrorum et fortellitorum custodia fuit per episcopos Vivarienses commissa, adveniente tempore restitutionis, circa ea restituenda dictis capitulo, se difficiles aliquando exhibuerint, temporibus retroactis, ac propterea ex premissis eisdem capitulo et ecclesie non modicum immineat detrimentum, providere ipsis et eidem ecclesie super hiis nunc et in posterum paterna sollicitudine dignemur. Nos igitur, volentes, prout ad nostrum spectat officium, tam dispendioso statui dicte ecclesie utiliter ac salubriter providere, prefato Aldeberto episcopo et successoribus suis Vivariensibus episcopis, qui fuerint pro tempore, auctoritate presentium districtius inhibemus, ut castra et fortellitia sepedicta non nisi hominibus ligiis et fidelibus dicte ecclesie de cetero custodienda committant, fraternitati vestre, eadem auctoritate, mandantes, quatinus vos vel alter vestrum prefa-